tuit, nempe heres, *l. 3. §. adquirere. ff. de bonorum possess.* Quarto obstat, *l. si quis mihi bona. §. iustum. lege qui in aliena. 6. ff. de acquir. hered.* Nam seruo herede instituto, mandato & iussu domini hereditas adiri a seruo & acquiri potest: Sine iussu autem domini non acquireretur, quamuis dominus postea ratum habeat. Respondetur, In hac specie idem accidere, quod in superiore. Ratihabitio domini, hic nō comparatur mādato, quia ratihabitio domini nulla est, nec esse potest: quoniam non est res quam dominus ratam habere possit. Seruus enim sine iussu domini adire nō potest, etsi adierit, tam nulla est aditio, quā si nihil fecisset, *l. adquiruntur. §. 1. ff. de acquir. hered.* Idque efficitur hac ratione, quia is demum adire potest, qui & acquirere potest, *l. is potest, iuncta l. si quis, extra. §. 1. ff. de acquir. here.* Seruus autē sine iussu domini ad eundem acquirere non potest, proinde nec adire potest. Quod si ita est, aperte consequens est, dominum non posse eam aditionē ratam habere. Nulla enim est ratihabitio, vbi nihil est, quod ratum habeamus. Quinto & postremo aduersantur hi loci, in quibus traditur, post ratihabitionem esse negotiorum gestorum actionem, vtputa: Exegit aliquis a debitore meo pecuniam, meo nomine, sine mandato tamen meo, si ratum habeam: contingit liberatio debitori, vt ante diximus. Sed aduersus eum, qui exegit, est actio negotiorum gestorum, non mandati, *l. si pupilli. §. item queritur. l. Pompon. scrib. in fin. ff. de negot. gest. l. si pecuniam, supra de negot. gest.* Ex quo efficitur, ratihabitionem hæc tenus mandato non comparari, nam si hic mandatum esset, competeret actio mandati, non negotiorum gestorum, *l. ex mandato. ff. mandati.* Respondetur, admittimus consequens, & dicimus etiam in hac re, competere mihi mandati actionem, etiam post ratihabitionem, vt consequens sit, etiam effectu, & in agendo ratihabitionem pro mandato esse. Id expressum est in *l. semper quid. ff. de reg. iur.* Sic enim verba sunt in fine, sed etsi ratum quis habeat, obstringitur mandati actione. Sed hic opponuntur loci superiores, in quibus scriptum est: *Negotiorum gestorum actionem dari.* Nunquam in eadem causa concurrunt actio negotiorum gestorum & mandati, *d. l. ex mandato. §. 1. ff. mandati.* Respondetur, hæc ita conciliantur. Nam diuersis rationibus ratihabitio non est mandatum, & rursus pro mandato est. Substantia rerum ratihabitio non est mandatum, sed toto genere distat a mandato: nam mandatum est rei futuræ: mandamus enim alicui, vt aliquid postea gerat, vt docent exempla, *lege secunda. ff. mandati.* Contra ratihabitio est rei præteritæ, non enim possumus ratum habere, nisi quod antea gestum est. Hanc substantiam si spectamus, erit tantum negotiorum gestorum actio, vt responsum est in illis locis, quibus hæc sententia expressa est. At ratihabitio etsi substantia ipsa mandatum non est, tamen effectu iuris mandatum est, quia iure pro mandato habetur. Ex hoc effectu etiam post ratihabitionem mandati actio competet, *dicta lege semper qui.* Vtra autem actione experiar, ad ius meum consequendum, nihil interest, dum intelligatur, quid sit ratihabitio, & quam vim iure habeat. Summa hæc erit: semper ratihabitio retrotrahitur, & mandato comparatur, vsque adeo, vt etiam post ratihabitionem esse possit mandati actio. Sed meminisse

minisse oportet, cum ratihabitio hic nominatur, intelligi debere ratihabitionem vtilem. Quod si erit ratihabitio aliqua inutilis, hæc sane mandato non comparabitur, sed non ideo accidit, quia ratihabitio mandato non comparatur: Sed quia hic ratihabitio nulla est, quæ comparatur. Nam quæ est inutilis ratihabitio, ea iure non est ratihabitio. Duobus autem modis contingit, vt ratihabitio sit inutilis: interdum ex persona eius, qui ratum habet, interdum ex re, quæ rata habetur. Ex persona ratum habentis, cum quis, exempli gratia, petitionem bonorum possessionis suo nomine institutam, ratam habet post centum dies ex re: quæ rata habetur, veluti, si hereditate a seruo sine iussu domini adita, dominus aditionem ratam habeat, quæ aditio nulla est.

Tertia sententia huius legis est. Si quæ filiofamilias mutua pecunia credita sit, denegari actionem, si filiusfamilias sit priuatus, id est, paganus. Vt enim pagani, sic..... par..... *lege si cum venditor 66. §. si ita. ff. de emptionibus.* Quid si filiofamilias data erit? Placet, sine exceptione mutuum valere, quasi pecunia patrifamilias mutuo data, ita vt nihil intersit, in quam causam pecunia credita sit, & vbi sit consumpta, vt loquitur constitutio: Vbi, id est, in quos vsus, seu, in quibus causis, vel, quo in loco sit consumpta, vtrum in castris, an extra castra, cum miles commeatum impetrasset. Sed rursus videtur in hac parte constitutio esse otiosa, cum videatur idem cautum esse de filiofamilias milite, etiam veteri iure, de quo ita comprehensum est in *lege prima in fin. & lege secunda.* Si filiusfamilias castrense peculium habeat, & pecunia illi credita sit, cessat Senatufconsultum, vsque ad quantitatem peculii castrensis. Nam in peculio castrensi, filiusfamilias pro patrefamilias habetur. Respondetur, Inter ius hoc vetus, & hanc Constitutionem longa differentia est. Nam ex supra scriptis verbis iuris veteris, non tenetur filiusfamilias ultra quantitatem peculii castrensis, ex quo duo sunt consequentia. Primum ex hoc mutuo patrem de peculio non teneri, quam diu filius viuit. Non enim teneretur de peculio castrensi, quia id non habet, sed totum est proprium filii militis *§. primo Insti. quib. non est permis. fac. testamen.* Non teneretur etiam de peculio profectitio, aut aduentitio filii, quia vtrumque hoc peculium est, extra & ultra quantitatem castrensis peculii. Alterum est etiam cōsequens: Filiumfamilias ex hac causa mutui, si peculium castrense non habeat, non teneri, sed ita eum teneri, vt excuti debeant bona eius, & si reperiantur bona castrensia, hæc tenus teneatur, sin autem nulla sunt, non teneatur. Horum vtrumque, vt dixi, efficitur illis verbis: *Vsque ad quantitatem castrensis peculii filium militem teneri.* At Iustiniani Constitutio hoc loco mutuum filiofamilias militi datum sine exceptione stare vult. Vnde intelligimus e conuerso, & patrem filii hoc nomine de peculio teneri, & filium ipsum teneri, etiam si quid in castrensi peculio non habeat. Hæc constitutio loquitur nominatim de filiofamilias milite, & eo, qui vere castrense peculium habet. Quæro: An hæc constitutio etiam sit porrigenda ad eos filiosfamilias, qui quasi castrense peculium habent, vt patronos, aduocatos, magistratus, iudices,

& similes personas? Dixerit aliquis esse porrigendam, quia hæc peculia castrensia seu quasi castrensia, eodem loco ex constitutionibus habentur, *d. §. 1. in fin. quibus non est permis. fac. testam. l. ultim. supra de inoff. testam. l. 1. §. nec castrense. ff. de collat. bonor.* Respondendo, Magis esse, ne hæc constitutio ad alios filiosfamilias pertineat, quam milites, hac ratione: Quia hæc constitutio nominatim de filiofamilias milite loquitur. Hæc autem in interpretatione legū posteriorum regula certa traditur, quoties posteriore lege ius vetus emendatur, si quid in ea lege specialiter comprehensum non est, id veterum legum & constitutionum regulis relictum intelligi debere, *lege præcipimus, in fin. inf. de appellat.* Proinde ius vetus in hac re de filiofamilias constitutum seruabitur, vt scilicet filiofamilias, qui quasi castrense peculium habeant, teneantur illi quidem, sed vsque ad quantitatem huius peculii, *ex dicta lege prima & secunda ff. eodem.* Huc accedit, quod ratio, quæ Iustinianus in hac lege vititur, non conuenit filiisfamilias, qui quasi castrense peculium habent, sed solis militibus. Ratio enim hæc est: Quia ex præsumptione creditur filiusfamilias miles, pecuniam non impendisse nisi in causas castrenses. Hæc præsumptio in milite iusta est, quoniam miles quotidie multis rebus indiget ad præliandum, gladiis, clypeis, armatura, & aliis rebus. At aduocati & similes, clientes suos defendunt, non clypeis, aut armis, sed ingenii viribus, & lingua, & consilio, *vt est in leg. aduocati. supra de aduoc. diuers. indic.* Multo minus videtur ratio huius constitutionis referri debere ad filiosfamilias, qui studiorum causa alicubi degunt. Nam Bartolus annotauit ex hoc loco, quemadmodum præsumitur miles pecuniam impendere in causas castrenses, quas tractat, sic consentaneum esse existimari filiumfamilias, qui studiorum causa alicubi agit, impendisse sibi pecuniam creditam in studia, & vsus ad studia necessarios, vt sic pater ex eo mutuo teneatur. Sed non recte hæc comparantur. Primum, filiusfamilias miles cum studioso. Nam Bartolus intelligere debebat, milites Romanos non esse tales, quales sunt nostri temporis. Illi enim erant perpetuo in exercitu, sub imperio & potestate Imperatorum & Ducum, vt apparet ex pœnis constitutis, aduersus desertores & emansores, *in lege secunda, & toto titulo. ff. de re milit.* Illic reuera non poterant facile milites impendere pecuniam, nisi in causas militares. At studiosi, qui in studiis degunt, sub nullius imperio..... publice continentur, quin possint pro suo arbitrio gerere, quæ debent, tamen si licentia contra officium est. Præterea filiusfamilias miles ideo ex mutuo tenetur, quia pro patrefamilias habetur in causis castrensis. At filiusfamilias studiorum causa alicubi degens, quacunque ex causa mutuum accipiat, semper filiusfamilias est, & pro tali habetur. Proinde hoc mutuum patri, cuius est in potestate, non ere non debet, sed patri tribuendum est, ne aut filius corruptatur, aut vitæ patris infidetur, propter onus æris alieni contracti, *vt est in §. per. ultimo. Insti. quod cum eo.* Nihiligitur in his simile videtur, sed constitutio hæc Iustiniani, intra fines hic præscripti contineri debet.

AD TITVLVM XXIX.
AD SENATVS CONSVLTVM
VELLEIANVM.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 *Senatusconsulti Velleiani summa.*
- 2 *Mulier si intercedat pro alio, conueniri non potest, sed iuxta est exceptio SCti Velleiani.*

EX liberis hominibus, & iis, qui consensu suo obligari possunt, duo sunt genera eorum, qui ex contractibus suis civiliter non tenentur. Filiusfam. ex pecunia ei credita, & mulier, si pro aliis intercedat. Prius effectum est Senatusconsulto Macedoniano, de quo supra. Posterior Senatusconsulto Velleiano. Vnde recte hæc Senatusconsulta hic coniunguntur in hac quæstione, cum quæritur: *An omnes ex contractibus suis obligentur?* Velleianum SCtum refertur in l. 2. ff. eodem. Summa þ Senatusconsulti hæc: *Ne mulieres intercedant pro aliis.* Si intercedant effectus hic est duplex: Nam in persona þ mulieris cauetur, ne eo nomine aduersus mulierem, petitio actiue sit, id est, ne sit actio in rem, aut in personam. In rem, si res eius sint obligatæ pro alio. In personam, si ipsa se obligauit, vt interpretati sumus initio Senatusconsulti Macedoniani. Et hoc tunc contingit, cum conuenit mulierem pro alio intercessisse. Quod si de eo sit controuersia, tunc datur quidæ actio aduersus mulierem, sed ita vt mulieri detur exceptio Senatusconsulti, qua se tueatur. Quod quomodo fiat, diximus in principio tituli superioris. Hinc est illa exceptio Velleiani, cuius mentio passim occurrit, l. 2. l. si mulier. infra hoc titulo. l. qui exceptionem. ff. de cond. et. indeb. In persona etiam creditoris hic effectus est SCti, vt si forte per intercessionem mulieris liberatus sit, & principalis debitor, pro quo mulier intercessit, tunc, vt mulier defenditur exceptione Senatusconsulti, sic & creditori consulatur, ne suam actionem amittat: ideo & creditori aduersus veterem debitorem actio restituitur, l. si mulier. infra h. t. Quid sit, mulierem intercedere, declaratur in l. 1. 2. & 4. hic.

Ad L. I. Mulieribus.

Mulieribus quidem, qua alienam obligationem suscipiunt, vel in se transferunt, si id contrahentes non ignorent, Senatusconsulto subuenitur. Sed si pro aliis, cum obligata nõ essent, pecuniam exsoluerint, intercessione cessante, repetitio nulla est.

S V M M A R I A.

- 1 *Senatusconsultum Velleianum in usu iuris quomodo appelletur?*
- 2 *Mulier quando intercedere dicatur?*
- 3 *Mulier pro alio intercedens Velleiano inuatur.*
- 4 *Mulier quibus modis se pro alio obligare intelligatur?*
- 5 *Nouatio quid?*
- 6 *Fideiussores pro aliis obligantur.*
- 7 *Mulier quando se sola ream constituat?*
- 8 *Mulieribus deceptis, non decipientibus SCto Velleiano consulatur.*
- 9 *Mulier pro alio non obligata, si pro eo soluat, vel*

repetendi vel donandi animo, SCto Velleiano nõ inuatur: secus est in obligata.

VELLEIANI summa est, Mulierem intercedere non posse, l. 2. ff. eodem. Vnde þ Senatusconsultum Velleianum in usu iuris appellatur, Senatusconsultum de intercessionibus, l. 2. l. quamuis. infra l. qui except. ff. de cond. et. indeb. Mulier þ intercedere dicitur, cum aut se, aut res suas pro alio obligat. Quæ se pro alio obligat, citra controuersiam þ intercedit, & inuatur Velleiano, l. 2. in fin. l. quamuis. §. 1. ff. eodem. Sed etsi mulier res suas obliget, aut ab alio patiatur obligari, hæc datio intercessionem habet, l. quamuis. in princip. ff. eodem. Idque est, quod dicitur, in l. 4. infra bis verbis: *Velleianum Senatusconsultum etiam in obligationibus rerum earum admissum esse.* Earum intelligit mulierum, de quibus rescriptum prius loquitur, vt sit sensus: Velleianum etiam admissum esse in obligationibus rerum ad mulieres pertinentium, quæ obligationes tunc accidunt, cum ipsæ res suas obligant. Mulier þ se pro alio obligare intelligitur tribus modis, de quibus comprehensum est in hac lege prima, & apertius in lege quarta infra. vel alienam obligationem in se transferendo. vel eam in se suscipiendo, vel cum aliis obligari deberet, solam se ream pro eo constituendo. Obligationem alienam in se transfert, cum idem ita promittit, vt debitor liberetur, & obligatio noua transferatur in solam mulierem. Quod fit nouatione, cum mulier, quod alius debet, creditori promittit nouandi animo. Est enim þ nouatio, prioris obligationis in alium translatio, lege prima. ff. de noua. Suscipit mulier alienam obligationem, cum eam obligationem participat, vt est in lege quarta. hic, id est, cum manente obligatione in veteri debitore, mulier ad eam obligationem accedit, & se ream adiungit. Quod fit tribus maxime modis, qui comprehensi sunt in lege ultima supra, de constituti. pecun. Fideiubendo, constituendo, mandando: Fideiussores þ pro aliis obligantur, ut. de fideiuss. in Institut. Ex constituto obligantur omnes qui constituunt, se aliquid aut pro se, aut pro aliis soluturos, §. de constituta. Institut. de actio. Mandato mulier intelligitur pro alio obligari, cum mandatalicui, vt pro alio soluat, aut pro alio debitore fideiubeat. Sic enim fit, vt mulier obligetur mandati ei, cui mandat, idque alterius debitoris nomine. Exemplum in lege secunda ff. mandati. Adde his, & si mulier alium in iudicio defendat, lege secunda §. ultimo. ff. eodem. Sola se ream constituit þ mulier, cum alius obligari debuit, ad quem fructus contractus pertinebat, sed mulier solam se pro eo obligauit, velut, si pecunia mutua alii data est, ea tamen lege, ne is obligaretur, & mulier eo nomine se creditori mulierem eligenti obligauit, lege quarta. hic, vel, si ædes marito locatæ sunt, creditor autem mulierem vxorem eius elegit, vt eam obligationem sola in se susciperet, l. si aduersarius infra h. Ergo quidquid horum fecit mulier, intercedit, & ad SC. auxilium pertinet. Sed additur hoc loco conditio, in h. l. 1. Si contrahentes, i. & creditor hæc ita geri non ignoret. Vnde intelligimus si creditor putet, mulierem obligari pro se, non pro alio, aut obligari res eius, pro muliere nõ pro alio, mulierem Senatusconsulti exceptione vti non posse. Hæc causa est, quia nõ potest hoc existimare creditor, nisi mulier dicat